<sup>1</sup> *provocarant*, D.

pitandi gratia, cum robusta militum manu susceptus A.D. 1139. fuit.<sup>1</sup> Concussa protinus Anglia et eximio pavore tremefacta, modis diversis agitabatur; quia quicumque clanculo vel aperte illi favebant, solito erant acriores et ad regem perturbandum accensiores; qui vero regi obtemperabant, quasi horrendo depressi tonitruo, humiliabantur. Ceterum rex per omnes, quæ sibi acciderant, bellorum et discordiarum adversitates indesperatus prorsus et infractus nullum moræ spatium indulsit, sed cum prompto et exercitato, quem secum ducebat, militantium cuneo, audacissime accellerans, ante ipsum insperate constitit castellum, ediscensque a veris exploratoribus, comitem cum suis evasum Bristoam sub nocturno silentio tetendisse, sororemque illius cum adductis secum Andegavensibus castello, ubi applicuit, delituisse, exercitus ibi parte ad providendum ne foras prorumperet relicta, ipse ad capiendum comitem totus intendit. Verum, cum voti sui compos minime existeret (non enim trita via sed secreto quodam diverterat limite) ad eos, qui in castellum<sup>2</sup> se retruserant, obsidendos retrogradum iter festinato inflexit. Episcopus autem Wintoniensis, audito eorum adventu, omnia protinus viarum diverticula militibus oppositis obstruere fecit, tandemque, ut fama erat, comiti occurrens, pacis et amicitiae stabilius inter se pactione peracta, virum

The earl of Gloucester marches to Bristol; Stephen pursues him.

Failing in his object, he returns to besiege Maud in Arundel castle.

The bishop of Winchester is said secretly to favour

\*

<sup>1</sup> W. of Malmesb., p. 724, gives the date as Sept. 30, the council having separated on Sept. 1. The true text of the *C. Fl. Wigorn.* states that the empress came to Portsmouth "*mense Julio.*" The present chronicle (see p. 50 and p. 54) agrees with W. of M. in placing the arrival after—and evidently a considerable time after—the coun-

cil. Henry of Huntingdon, p. 266, says immediately after the council. Orderic. Vital., v., p. 121, merely says "*in autumno,*" and R. of Torigni, i. 215, asserts that she came "*mense Augusto.*" This question is discussed in the preface to the present volume.

<sup>2</sup> *castello, D.*

A.D. 1139. indemnem abire permisit. Et hoc quidem vulgus, sed omni sane sentienti dubium constat et prorsus the escape of the earl. incredibile, ut frater regni fraterni invasorem cum osculo susciperet, eumque a suo prospectu ad regnum<sup>1</sup> in fratrem gravius promovendum illæsum dimitteret. The bishop's advice. Episcopus itaque, quasi comite non consecuto, cum multa equestrium ambitione regem adivit. Cumque animadvertisset regem ad obsidionem ingerendam animum affirmasse, inutile id et inacceptum tam sibi quam regno ait esse consilium. Si enim ex una Angliæ regione Andegavensem comitissam obsidere disponeret, germanus illius ad regnum perturbandum ex alia quam festinus parte insurgeret; ideoque He persuades the king to suffer the empress to join her brother. consultius sibi esse et regno salubrius, ut ipsam ad fratrem damni immunem progredi permetteret, quatinus ambobus cum viribus suis in locum unum redactis, et facilius ad eorum cassandum conatum intenderet, et ad eos gravius insequendos cum omnibus suis expeditius esset. Datis igitur dextris, et sub jurejurando acceptis induciis, ad fratrem comitissam secedere permisit: tanto liberius eos expugnare confidens, quanto in unam regionis partem ambo redigebantur. Illi Earl Robert and the empress arrive at Bristol. denique Bristoam adventantes<sup>2</sup> omnes regni barones adventum suum<sup>3</sup> certificare, ut eis intentius subvenirent pie et lacrymose deposcere, illis exenia danda istis prædia amplificanda promittere; omnibus vero prout poterant<sup>4</sup> omnibus commodis ad votum occurrere. They are joined by many supporters. Omnes itaque illorum fautores, qui regi antea, fide tamen et dolose, deserviebant, rupto juramenti et hominii fœdere, quod ei pepigerant, ad illos convertebantur, conjunctique uno animo, una et conspiratione ad obsistendum regi animati, vehementissime in eum ubique irruebant.

<sup>1</sup> bellum?<sup>2</sup> adventanti,<sup>3</sup> de adventu suo?<sup>4</sup> poterat, D.

Fuit ea tempestate Brienus filius Comitis<sup>1</sup> vir A.D. 1139.  
 genere clarus et dignitate magnificus, qui de illorum Insurrec-  
 adventu eximie lætificatus, firmato inexpugnabili, quod tion of  
 penes Walengefordiam habuerat, castello, cum militum Brien Fitz-  
 ingentissima copia adversus regem vive et constantis- Count,  
 sime rebellavit. Sed et Milo ille primas Glaornensis, and of  
 de quo superius pauca prælibavimus, mentita quam Milo of  
 regi pepigerat fide, tenacissime se contra eum erexit, Gloucester.  
 susceptisque quotquot ad eum confluerant regis ad-  
 versariis, omnem in circumjacentibus comitatu Gla-  
 ornæ provinciis depopulationem exegit. Et nunc  
 quidem de remotissimis Angliæ finibus innumerabilis  
 multitudinis animalia abducere, nunc quos circa se  
 fide et hominio regi allectos prænoverat, igne et gladio  
 validissime vexare; illic juges regi suisque confraga-  
 necis insidias texere, istic eorundem terras et posses-  
 siones usque ad solitudinem crudelissime nudare. Non  
 solum igitur isti, sed et alii nonnulli, qui prius cum  
 rege fide et jurejurando confœderabantur, nunc pacis  
 et concordia dissoluto annexu effrenate in eum inge-  
 rebantur, omnique truculentia diversis in Angliæ par-  
 tibus sævientes, quicquid gravius aut scelestius exco-  
 gitarent ubique locorum impie committebant. Sed  
 rex Stephanus in omnibus, quæ undatim ingruerant,  
 adversis inexasperatus prorsus et infractus, viribus  
 suis in grandem exercitum collectis, singulos audacter  
 tentabat affligere. Et primum quidem Walengefordiam Stephen  
 cum indicibili veniens multitudine, pertinaci eos et marches  
 inseparabili<sup>2</sup> claudere obsidione proposuit, cum utiliori against  
 Walling-  
 ford.

<sup>1</sup> There was a "*Brientius filius*  
 "*comitis de Insula*" (Wight), who  
 was dead in 1140, and whose sons  
 were lepers and were tonsured  
 (*Monast.*, ed. 1655, i. 557). The  
 Brien here referred to, whom the  
 Peterborough chronicle calls "Brian  
 "þes eorles sunu Alein Fergan,"  
 witnessed a charter of Milo of Glou-

cester at Bristol in 1141 (*Monast.*  
 (ed. 1830), vi. 137). To him Gil-  
 bert Foliot wrote a letter (No. lxxix.)  
 in or after 1139, which, by showing  
 that he was a friend of the empress  
 from childhood, favourably explains  
 a passage on p. 85.

<sup>2</sup> *insuperabili*?

A.D. 1139. baronum præventus consilio, quod animo conceperat ad tempus prætermisit. Dicebant enim, ut res se habebat, castellum illud munimine insuperabili<sup>1</sup> tutissime firmatum, escas ad plurimorum annorum suffragia copiosissime ingestas, pubem validissimam invictissimumque militiæ robur intus susceptum, nec posse ibi sine maximo sui suorumque detrimento diutius immorari; cum palam esset hinc suum a castellanis exercitum quotidianis excursibus gravissime turbandum, inde ab adversariis undecumque in eum conspirantibus clanculo vel aperte facillime infestandum. Quamobrem commodum aiebant et suscipiendum consilium, ut duobus ibi constructis castellis suisque ad obsistendum sufficienter impositis, ad alios expugnandos aliorum diverteret, quatinus et istos per hoc urgentius coaretaret, et ad aliorum debilitandum conamen promptissimus suffragator et insperatus adesset.